Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras,

Respaldados nas diretrizes do Regimento Interno vigente desta Augusta Casa

de Leis, pelo presente, requeiro que após apreço do soberano Plenário, seja dado

conhecimento da presente indicar a aquisição de um aparelho de audiometria e
impedanciometria, a ser destinado à rede pública de saúde do município de
Primavera do Leste.

O Vereador Eraldo Gonçalves Fortes, no exercício de suas atribuições legais e

regimentais,  vem,  por  meio  desta,  indicar  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito

Municipal  Sergio  Machinic,  a  necessidade  da  aquisição  de  um  aparelho  de

audiometria e impedanciometria.

JUSTIFICATIVA:
Esta  proposição  visa  atender  a  uma  demanda  crescente  e  recorrente  da

população, especialmente no que diz respeito à realização de exames audiológicos

essenciais, como a audiometria tonal e a impedanciometria, indispensáveis para o

diagnóstico precoce de distúrbios auditivos.

Atualmente,  o  município  não  dispõe  desse  tipo  de  equipamento,  obrigando  os

pacientes a buscarem atendimento em outros centros de referência, o que acarreta

deslocamentos dispendiosos, longos períodos de espera e, por conseguinte, atraso

no início do tratamento adequado.

É notório que crianças em fase escolar, idosos e trabalhadores expostos a ambientes

ruidosos são os mais afetados por problemas auditivos, sendo imprescindível que o

Sistema Único  de Saúde (SUS) local  ofereça suporte  adequado e eficaz  à essa

parcela da população.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

INDICAÇÃO

Autor: ERALDO GONÇALVES FORTES

A  disponibilização  desse  aparelho  contribuirá  diretamente  para  a  melhoria  da

qualidade dos serviços de saúde prestados à população, promovendo diagnósticos

ágeis, acompanhamento contínuo e inclusão social por meio da comunicação.

Assim, solicito que a presente indicação seja analisada com prioridade, considerando

os benefícios que trará para a saúde pública e o bem-estar dos munícipes.

Sala das Sessões, 07 de Abril de 2025.

__________________________________________
ERALDO GONÇALVES FORTES

VEREADOR (PSB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2025-04-08T12:55:04-0300